
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 
 
 
 
 

N. 125 del 30 ottobre 2015 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

Ing. Adriano LELI 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: «Affidamento della realizzazione di un sistema regionale omogeneo di gestione delle 

agende e delle prenotazioni sanitarie a livello sovraziendale da destinarsi alle 
Aziende del Servizio Sanitario regionale di cui all’art. 3, comma 1 lettera a) della 
L.R. n. 19 del 6 agosto 2007 e s.m.i (gara 63-2015)»  

Nomina Responsabile del Procedimento. 

Determina a contrarre e indizione ed approvazione atti di gara - importo complessivo 
a base d’asta Euro 17.643.750,00  oltre IVA. 

Autorizzazione pubblicazioni ex  artt. 65 e 66 del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i.. 

Autorizzazione al pagamento del contributo a favore della già Autorità per la 
Vigilanza sui Contratti Pubblici ora A.N.A.C. (numero gara SIMOG 6215759) Euro  
800,00.  

  



 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Vista la legge regionale 6 agosto 2007, n. 19 e s.m.i. con cui è stata istituita la Società di 
Committenza Regione Piemonte S.p.A. (S.C.R. - Piemonte S.p.A.), ai sensi degli articoli 3 e 33 del 
decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i.; 

Vista la procura speciale conferita con atto notarile dott. BIINO, rep. n. 36860/18404 
registrata al n. 7462/1T del 14.04.2015 presso l’Agenzia delle Entrate – Ufficio di Torino 2. 

Vista la D.G.R. n. 35-1482 del 25 maggio 2015 con cui la Giunta Regionale ha incaricato a 
S.C.R. - Piemonte S.p.A., di procedere all’affidamento della realizzazione di un sistema regionale 
omogeneo di gestione delle agende e delle prenotazioni sanitarie a livello sovraziendale mediante 
l’espletamento di procedure ad evidenza pubblica, predisponendo i relativi atti di gara. 

 
Dato atto che il Nucleo Tecnico regionale, individuato per supportare la Direzione Acquisti 

– Funzione Sanità nella redazione della documentazione di gara a carattere tecnico, ha elaborato il 
Capitolato tecnico nonché i criteri di valutazione avente ad oggetto l’affidamento del “servizio di 
brokeraggio assicurativo per le Aziende del Servizio Sanitario regionale di cui all’art. 3, comma 1 
lettera a) della L.R. n. 19 del 6 agosto 2007 e s.m.i.”; 

 
Dato atto che, con comunicazione mail del 23 giugno 2015, il Dirigente Responsabile ad 

interim della Funzione Sanità, ai fini degli adempimenti di competenza, ha provveduto a trasmettere 
alla Funzione Appalti Pubblici il capitolato tecnico e suoi allegati, nonché i criteri di valutazione 
con l’indicazione dell’ importo complessivo da porre a base di gara; 

Ritenuto, quindi, di procedere con il presente provvedimento all’indizione della gara per il 
servizio in oggetto; 

Considerato che la procedura aperta è quella che meglio garantisce la maggior 
partecipazione di concorrenti assicurando nel contempo la piena attuazione dei principi di libera 
concorrenza, parità di trattamento, trasparenza e non discriminazione; 

 

Rilevata la necessità di nominare, ai sensi dell’articolo 10 del decreto legislativo 12 aprile 
2006, n. 163 e s.m.i., il Responsabile del Procedimento avente ad oggetto l’affidamento sopra 
indicato e riscontrata l’idoneità e la competenza della dott. Ing. Adriano LELI, Direttore 
Amministrativo di S.C.R. Piemonte S.p.A. a ricoprire il suddetto ruolo. 

Ritenuto pertanto di nominare, ai sensi dell’articolo 10 del d. lgs. 163/2006 e s.m.i., il dott. 
Ing. Adriano LELI quale Responsabile del Procedimento, avente ad oggetto l’affidamento sopra 
indicato; 

Dato atto che il Dirigente Responsabile ad interim della Funzione Sanità, ai fini degli 
adempimenti di competenza, ha provveduto a trasmettere alla Funzione Appalti Pubblici il 
capitolato tecnico e suoi allegati con l’indicazione dell’importo complessivi da porre a base di gara 
e dei criteri di valutazione da adottare; 



 

Ritenuto: 

• di procedere all’indizione della gara in oggetto per un importo presunto complessivo 
dell’appalto pari ad Euro  17.643.750,00  
(diciassettemilioniseicentoquarantatremilasettecentocinquanta/00) oltre I.V.A., oneri 
della sicurezza pari a Euro 0 (zero) relativi da espletarsi mediante procedura aperta 
ex artt. 54 e 55 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., che garantisce la maggior 
partecipazione di concorrenti, assicurando nel contempo la piena attuazione dei 
principi di libera concorrenza, parità di trattamento, trasparenza e non 
discriminazione; 

• trattandosi di appalto misto, di individuare nel servizio di Call Center la 
prestazione/oggetto prevalente poiché incide, in termini economici (Euro 
13.843.750,00), in modo preponderante sull’importo complessivo;  

• con riferimento al criterio di aggiudicazione, di adottare il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs. 163/2006, secondo 
i criteri di valutazione indicati nella documentazione di gara; 

Visti il bando di gara, capitolato tecnico e suoi allegati, il disciplinare, lo schema di contratto 
e i modelli di dichiarazioni che, anche se non materialmente allegati formano parte integrante e 
sostanziale del presente atto, e ritenuto di approvarli; 

Ritenuto inoltre di procedere, in conformità a quanto disposto dagli artt. 65 e 66 del d. lgs. 
163/2006 alla pubblicazione gratuita del bando in forma integrale sulla GUCE e, per estratto, sulla 
GURI, su almeno due dei principali quotidiani a diffusione nazionale, su almeno due a maggiore 
diffusione locale nel luogo ove avviene la fornitura di cui trattasi avvalendosi del supporto della 
Funzione Appalti Pubblici; 

Considerato che questa stazione appaltante è tenuta, ai sensi della deliberazione 
dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici del 5 marzo 2014, al pagamento di una 
contribuzione secondo le modalità in essa riportate, che con riferimento all’importo della gara in 
oggetto (numero gara SIMOG 6215759) risulta essere di Euro 800,00 da versare tramite bollettino 
MAV emesso quadrimestralmente dall’Autorità ed intestato alla Stazione Appaltante, comprensivo 
dei valori dei contributi dovuti per ciascun “numero di gara” pubblicati nel quadrimestre di 
riferimento. 

 

DETERMINA 
 

1) di nominare, ai sensi dell’articolo 10 del d. lgs. 163/2006 e s.m.i. il dott. Ing. Adriano LELI, 
Direttore Amministrativo di S.C.R. Piemonte S.p.A:, responsabile del procedimento avente ad 
oggetto l’affidamento sopra indicato; 

2) di procedere, all’indizione della gara europea avente ad oggetto l’«affidamento della 
realizzazione di un sistema regionale omogeneo di gestione delle agende e delle prenotazioni 



 

sanitarie a livello sovraziendale»  da espletarsi mediante procedura aperta ex artt. 54 e 55 del d. 
lgs. 163/2006 e s.m.i., per un importo presunto complessivo dell’appalto pari ad Euro  
17.643.750,00  (diciassettemilioniseicentoquarantatremilasettecentocinquanta/00)  oltre I.V.A., 
oneri della sicurezza pari a Euro 0; 

3) di individuare, quale criterio di aggiudicazione della procedura, il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs. 163/2006, secondo i criteri di 
valutazione indicati nella documentazione di gara; 

4) di approvare il bando di gara, il capitolato tecnico e suoi allegati, il disciplinare, lo schema di 
contratto e i modelli di dichiarazioni che, anche se non materialmente allegati formano parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 

5) di procedere, in conformità a quanto disposto dagli artt. 65 e 66 del d. lgs. 163/2006 alla 
pubblicazione gratuita del bando in forma integrale sulla GUCE e, per estratto, sulla GURI, su 
almeno due dei principali quotidiani a diffusione nazionale, su almeno due a maggiore 
diffusione locale nel luogo ove avviene la fornitura di cui trattasi avvalendosi del supporto della 
Funzione Appalti Pubblici; 

6) di provvedere al pagamento di una contribuzione secondo le modalità in essa riportate, che con 
riferimento all’importo della gara in oggetto (numero gara SIMOG n. 6215759) risulta essere di 
Euro 800,00, da versare tramite bollettino MAV emesso quadrimestralmente dall’Autorità ed 
intestato alla Stazione Appaltante, comprensivo dei valori dei contributi dovuti per ciascun 
“numero di gara” pubblicati nel quadrimestre di riferimento. 

Torino, 30 ottobre 2015 
 

Il Direttore Amministrativo 
Ing. Adriano LELI 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del 

D.Lgs 7 marzo 2005, n. 82 e norme collegate. 
 

 


